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ratoriekapacitet og ekspertise til rådighed for 
myndighederne i beredskabssituationer. 
-  Regeringen etablerer pr. 1. januar 2004 Dan- 

marks Fødevare- og Veterinærforskning som 
et nyt, stærkt videns- og forskningscenter for 
fødevareforskningen fra jord til bord. 

-  Regeringen vil sikre, at Danmarks Fødevare- 
og Veterinærforskning under ledelse af en 
uafhængig bestyrelse yder rådgivning, risiko- 
vurdering og information og på denne måde 
kommer til at spille en afgørende rolle i ind- 
satsen for fødevaresikkerhed og veterinær 
sikkerhed. 

Det internationale forskningssamarbejde -  viden 
tiden grænser 
I den moderne fødevarepolitik lægges der stor 
vægt på, at risikovurdering er adskilt fra risiko- 
håndtering. Princippet sikrer således, at den 
forskningsbaserede vurdering kan foregå uaf- 
hængigt af politiske hensyn. På EU-plan er prin- 
cippet anvendt ved etableringen af Den Euro- 
pæiske Fødevaresikkerhedsautoritet. 

Gennem etableringen af Danmarks Fødevare- 
og Veterinærforskning tilsikres det, at der i Dan- 
mark findes en moderne forskningsinstitution 
på fødevareområdet, som er fuldt ud gearet til at 
indgå i det moderne internationale netværks- 
samarbejde. 

I dag er EU's medlemslande forpligtet til at 
have kompetence til at kunne håndtere en sti- 
gende mangfoldighed af problemer inden for fø- 
devaresikkerhed og husdyrsundhed. Dette skyl- 
des bl.a. øget globalisering i handel med fødeva- 
rer og husdyr. Nogle af disse problemer fore- 
kommer kun meget sjældent eller aldrig i Dan- 
mark. Der er behov for at udnytte de offentlige 
ressourcer bedst muligt. 

Dette kan for eksempel ske ved at dele flere af 
disse nye opgaver med andre EU-lande, så dan- 
ske institutioner kan koncentrere indsatsen om 
de største og mest presserende problemer. Den 
nye institution vil indgå samarbejdsaftaler med 
referencelaboratorier i flere lande, bl.a. med hen- 
blik på at øge udnyttelsen af forskningsmidlerne 
og laboratoriekapaciteten. 

Flere og flere fødevarer importeres fra andre 
lande til glæde for forbrugerne, som derved får 
flere valgmuligheder og billigere fødevarer. 
Nogle af disse fødevarer kan dog udgøre en 
sundhedsrisiko på grund af uønskede bakterier 
eller for høje niveauer af giftstoffer. Det er derfor 
også til gavn for vores egne forbrugere, når dan- 
ske eksperter medvirker til at styrke kapaciteten 

i de lande, som i dag har utilstrækkelig kompe- 
tence til at opretholde et højt niveau af fødevare- 
sikkerhed. 

Det nye institut vil aktivt søge at blive refe- 
rencelaboratorium for de internationale organi- 
sationer (WHO, FAO, OIE) inden for faglige ker- 
neområder samt medvirke aktivt ved kapaci- 
tetsopbygning i de nye EU medlemslande og i 
tredjeverdenslande. 
-  Regeringen vil sikre Danmarks muligheder 

for at præge den internationale udvikling i fø- 
devareforskningen og for at deltage i det in- 
ternationale forskningssamarbejde og videns- 
deling. 

-  Regeringen vil sikre, at den danske forsk- 
ningsindsats understøtter det internationale 
samarbejde for bedre fødesikkerhed, herun- 
der i lande med svagere kapacitet såsom ud- 
viklingslandene og EU-ansøgerlandene. 

FREMTIDENS PRIORITERING PÅ DET 
FØDEVAREPOLITISKE OMRÅDE - I DIALOG 
MED FORBRUGER OG VIRKSOMHED 

Fødevarepolitikken skal udvikles gennem en lø- 
bende dialog med forbrugere og virksomheder. 
Der sættes stærkere fokus på partnerskab mel- 
lem den offentlige og den private sektor -  og en 
ny pris: Fødevareministerens Initiativpris vil blive 
uddelt til virksomheder eller organisationer, der 
har gjort en særlig indsats for fødevaresikker- 
hed, ernæring, miljø eller dyrevelfærd 

Det levende ord 
I Grundtvigs hjemland kan vi simpelthen ikke 
forestille os udviklingen af et så omfattende og 
udfordrende politikområde som det fødevare- 
politiske, uden at det sker i en løbende debat og 
dialog. 

Fødevareministeriet har opstillet fire særligt 
grundlæggende værdier for ministeriets arbej- 
de: Åbenhed, faglighed, ansvarlighed og enga- 
gement. 

Åbenhed er den grundlæggende filosofi bag 
Fødevareministeriets dialog med landets borge- 
re. Det gælder formidling af ny viden, informati- 
on om fødevarer og ernæring, forbrugerbeskyt- 
telse, lovgivning og meget mere. Og med den 
stadige udvikling af internet-teknologien opstår 
der konstant nye muligheder for at effektivisere 
og målrette informationen. Derfor er målet ikke 
bare at stille informationen til rådighed. Som al- 
mindelig dansker druknes man dagligt i så store 


